
 
 
 

                                            DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 

PEC: mbac-drm-umb@mailcert.beniculturali.it 
PEO:drm-umb@beniculturali.it 

 

     

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

 

 

 
 

All’Ufficio Gare e contratti 
 

All’Ufficio Bilancio 

 

  

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi degli artt. 164, 35, comma 1, lett. d) e 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in concessione dei servizi inerenti la 

realizzazione e gestione della mostra “FEDERICO DA MONTEFELTRO E GUBBIO. LÌ È TUCTO 

EL CORO NOSTRO ET TUCTA L'ANIMA NOSTRA”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

 

VISTO il decreto della Direzione Generale dei Musei del 08.08.2019 n. 1005 con la quale al Dott. Marco 
Pierini veniva conferito l’incarico di Direttore dei Musei Nazionali dell’Umbria; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di affidare i 
servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 “mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti”; 
VISTO l’art. 164, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che stabilisce “1. Ferme restando le disposizioni di cui 
all'articolo 346 del TFUE, le disposizioni di cui alla presente Parte definiscono le norme applicabili alle 
procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi indette dalle 
amministrazioni aggiudicatrici, nonché dagli enti aggiudicatori qualora i lavori o i servizi siano destinati ad 
una delle attività di cui all'allegato II. In ogni caso, le disposizioni della presente Parte non si applicano ai 

provvedimenti, comunque denominati, con cui le amministrazioni aggiudicatrici, a richiesta di un operatore 
economico, autorizzano, stabilendone le modalità e le condizioni, l'esercizio di un'attività economica che 
può svolgersi anche mediante l'utilizzo di impianti o altri beni immobili pubblici. 2. Alle procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, 
le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai principi 

generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e 
redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di 

aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione 
degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle 
offerte, alle modalità di esecuzione”; 
DATO ATTO che, in considerazione del tipo di attività richiesta (ricompresa tra i servizi inclusi nell’Allegato 
IX al “Codice dei contratti pubblici”), la soglia comunitaria di evidenza pubblica di riferimento è quella di 
Euro 750.000,00 più IVA di legge di cui all’art. 35, comma 1, lett. d) del Codice medesimo;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibera n. 636 del 10.07.2019; 
PREMESSO che nel 2022 ricorreranno i seicento anni dalla nascita di Federico da Montefeltro; 
PREMESSO che in data 24.02.2022 con Deliberazione della G.M. n. 18 del 10/2/2021 il Comune di Gubbio 

ha approvato la costituzione “del Comitato Promotore Interregionale per le Celebrazioni del VI Centenario 

dalla nascita di Federico da Montefeltro, fra il Comune di Urbino, il Comune di Gubbio, la Regione Marche, 
la Regione Umbria, la Galleria Nazionale delle Marche, la Direzione Regionale Musei dell’Umbria, la Diocesi 

DRM-UMB|26/04/2022|DETERMINA 18

mailto:drm-umb@beniculturali.it


 
 
 

                                            DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 

PEC: mbac-drm-umb@mailcert.beniculturali.it 
PEO:drm-umb@beniculturali.it 

 

di Gubbio e l’Arcidiocesi di Urbino, Urbania e S. Angelo in Vado, l’Università degli Studi di Perugia, 

l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” e l’Accademia Raffaello di Urbino”; 
PREMESSO che in data 24.02.2022 la Direzione Regionale Musei Umbria, il Comune di Gubbio e la Diocesi 
di Gubbio hanno sottoscritto un accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241 del 7/08/1990 
per il conferimento alla Direzione Regionale Musei Umbria delle funzioni di stazione appaltante da parte del 
Comune di Gubbio; 
VISTO l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse, pubblicato in data 07.04.2022 sul sito della 
Stazione appaltante, alla sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici”;; 

CONSIDERATO che, in esito del suddetto Avviso pubblico, sono state ricevute nei termini n. 1 (una) 
candidatura; 
VISTO il Verbale del Seggio di gara n. 1 del 22 aprile 2022, ad esito del quale sono risultate ammissibili n. 
1 manifestazioni di interesse; 
CONSIDERATO che la mostra illustrerà, in diverse sedi, la figura di Federico da Montefeltro, grande 
signore, condottiero, mecenate e umanista, ripercorrendo i momenti gloriosi della storia egubina tra la fine 

del Trecento e gli inizi del Cinquecento. L’esposizione interesserà più sedi egubine, così da dar spazio, 

secondo ambiti precipui a documenti, libri, medaglie, sculture, arredi, maioliche, ricostruzioni virtuali, 
modelli, ecc. così come specificati nell’allegato al progetto della mostra; 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare un operatore economico per l’affidamento in 
concessione dei servizi inerenti la realizzazione e gestione della mostra “FEDERICO DA MONTEFELTRO E 
GUBBIO. LÌ È TUCTO EL CORO NOSTRO ET TUCTA L'ANIMA NOSTRA” e che è necessario attivare la relativa 
procedura di evidenza pubblica; 

VERIFICATO che, con riferimento all’acquisto di cui trattasi, le procedure ordinarie di cui al D.Lgs. 
50/2016 non risultano compatibili a motivo della necessità di garantire celerità, speditezza e 
semplificazione necessarie e compatibili col calendario realizzativo della mostra; 
DATO ATTO che si intende avviare una procedura negoziata, ai sensi degli artt. 164, 35, comma 1, lett. d) 
e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione dei servizi inerenti la 
realizzazione e gestione della mostra “Oro e colore nel cuore dell’appennino due pittori a Fabriano e Gubbio 
Allegretto Nuzi e Ottaviano Nelli”; 

DATO ATTO che il valore della concessione stimato ai sensi dell’art. 167 del Codice è pari a 390.000,00 

euro; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Codice che prevede che gli operatori economici possano 
competere solo in base ai criteri qualitativi; 
CONSIDERATO che è stato redatto, a tal fine, apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di 

manifestazione di interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA DECRETA 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento in concessione dei servizi inerenti la realizzazione e 
gestione della mostra “FEDERICO DA MONTEFELTRO E GUBBIO. LÌ È TUCTO EL CORO NOSTRO ET TUCTA 

L'ANIMA NOSTRA”, ai sensi degli artt. 164, 35, comma 1, lett. d) e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, con l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in seguito a avviso 
pubblico di manifestazione di interesse pubblicato sul sito della Stazione appaltante, alla sezione 
Amministrazione trasparente “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici”; 
DI STABILIRE che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura negoziata, in seguito a esperimento di 
indagine di mercato, con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 7; 

DI STABILIRE che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; rimane inoltre prerogativa della Stazione 
appaltante la facoltà di procedere all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida se 
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

 
IL DIRETTORE 

Marco Pierini 

mailto:drm-umb@beniculturali.it

		2022-04-26T12:42:56+0200
	PIERINI MARCO




